
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-50

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELL’INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DI 
UN  CAMINO  IN  MARMO  BIANCO  DI  CARRARA,  PRESSO  PALAZZO  ROSSO 
ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  AL  MOMENTO  RICOLLOCATO  IN 
DEPOSITO  ALL’INTERNO  DEL  COMPLESSO  MUSEALE  DI   S.  AGOSTINO, 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE EURO 3.000,00 CIG Z8124E99A3

Adottata il 25/09/2018
Esecutiva dal 26/09/2018

25/09/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-50

OGGETTO ASSEGNAZIONE DELL’INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DI UN 
CAMINO IN MARMO BIANCO DI CARRARA, PRESSO PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO 
DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  AL  MOMENTO  RICOLLOCATO  IN  DEPOSITO 
ALL’INTERNO DEL COMPLESSO MUSEALE DI  S. AGOSTINO, VALENDOSI DI SOMME 
FINALIZZATE EURO 3.000,00 CIG Z8124E99A3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

-  i Musei di Strada Nuova hanno avviato un intervento di raccolta fonti indirizzato al finanziamento 
delle spese per interventi di restauro conservativo per le opere raccolte e conservate presso il com-
plesso museale,  interventi  denominati  “Sostegno all’attività espositiva,  scientifica,  didattica e di 
conservazione”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2017/138.0.0./102  la ex Direzione Cultura ha provveduto ad 
accertare le somme derivanti dalle  erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello 
spettacolo (cosiddetto “Art bonus”) e ad accantonare come avanzo vincolato per l’esercizio finan-
ziario 2018 la somma di € 16.515,00, derivante dall’accertamento 2017.1491;

Considerato che la somma al momento accertata per l’intervento denominato “Sostegno all’attività 
espositiva, scientifica, didattica e di conservazione” per i Musei di Strada Nuova è pari a € 7.000,00;

Considerato inoltre che:

- l’intervento  oggetto del presente provvedimento riguarda un camino del XVIII secolo in marmo 
bianco di Carrara composto da quattro lesene intarsiate con marmo verde Polcevera e un architrave 
a bassorilievo, parte dell’arredo di Palazzo Rosso, all’interno dei Musei di Strada Nuova, che al mo-
mento si trova smontalo e depositato presso il museo di Sant’Agostino;

- l’intervento prevede, in sintesi: documentazione, trasporto in laboratorio, pulitura, rimozione in-
crostazioni, protezione generale e altre lavorazioni altamente specialistiche meglio descritte nell’al-
legato preventivo;

- per l’intervento è stato dunque individuato, ai  sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/201,6 
il Laboratorio di Restauro Axel Nielsen, ditta individuale,  che ha dimostrato capacità tecnica e pro-
fessionale per adempiere all’intervento richiesto, anche in considerazione di altri interventi prece-
denti che presentavano difficoltà di realizzazione, stante l’elevata specificità degli interventi stessi; 

Preso atto che il costo complessivo degli interventi di restauro ammonta ad € 3.000,00, comprensivi 
di ogni onere fiscale e previdenziale, se dovuti,  per la parte tecnica del lavoro, oggetto del presente 
provvedimento;

Ritenuto lo stesso importo congruo;

Visto l’Atto Datoriale prot. 314506 del 13.9.2018 con il quale la Direzione Marketing Territoriale, 
Promozione della Città, Attività Culturali autorizza la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili 
ad impegnare la somma di € 3.000,00 al capitolo 23017 “Altri interventi diversi finanziati da avan-
zo vincolato” c.d.c 1600 Pdc 1.3.2.99.0 del Bilancio 2018;

Visti gli artt.:

- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 1)   di approvare, per quanto specificato nelle premesse, l’intervento di restauro conservativo del 
camino del XVIII secolo appartenente a Palazzo Rosso, al momento conservato presso il museo di 
S. Agostino, per l’importo di € 3.000,00 comprensivo di ogni onere, ritenuto congruo;

 2) di assegnare nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Laboratorio di 
Restauro Axel Nielsen, ditta ind. Via della Maddalena 10/1, 16124 Genova, (Benf. 40879), l’inter-
vento di cui sopra a per un importo di € 2.459,02 oltre Iva 22% pari ad € 540,98 per complessivi € 
3.000,00 – CIG Z8124E99A3;

3) di dare atto che le spese autorizzate con il presente provvedimento sono finanziate con le somme 
derivanti dalle erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto 
“Art  bonus”),  accertate  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017/138.0.0./102,  accertamento 
2017.1597;

4) di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 al Capitolo 23017 «Altri interventi diversi fi-
nanziati da avanzo vincolato» - Centro di Costo n° 1600 «Politiche culturali» - Pdc U 1.3.2.99.999 
«Altri servizi diversi n.a.c.» - (IMP. 2018/11963 – CRONO 2018/758);

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda la prestazione ogget-
to del presente provvedimento, né servizi soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto re-
peribili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

7) di dare inoltre atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs.267/2000;

8) di dare infine atto che: 

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui 
all’art. 6 della legge 122/2010;
- - non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il servizio oggetto del presente provvedimento è svolto in ambito commerciale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli interventi assegnati rientrano nelle finalizzazioni previste;
-    la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-50
AD OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DELL’INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO 
DI  UN  CAMINO  IN  MARMO  BIANCO  DI  CARRARA,  PRESSO  PALAZZO  ROSSO 
ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  AL  MOMENTO  RICOLLOCATO  IN 
DEPOSITO ALL’INTERNO DEL COMPLESSO MUSEALE DI  S. AGOSTINO, VALENDOSI 
DI SOMME FINALIZZATE EURO 3.000,00 CIG Z8124E99A3

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali| 
Piazza Giacomo Matteotti, 9 - Palazzo Ducale, 3° piano | 16123 Genova | 
Tel 010.5574855 – Fax 010.5574815 | direzionecultura@comune.genova.it  | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it  | 

 
 
 
 

Prot. 314506       Addì 13/09/2018 
Allegati:     

 
 

   Direzione Beni Culturali 

   e Politiche Giovanili 

   Dott.ssa Gloria Piaggio 
    

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: ATTO DATORIALE – Autorizzazione al prelievo di fondi avanzo vincolato per 

restauro camino Palazzo Rosso con finanziamento Art Bonus. 
 

Sulla base delle funzioni attribuite ai dirigenti dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che: 

-  con Determinazione Dirigenziale 2017/138.0.0./102 sono stati accertati, tra gli altri 

euro 3.000,00, versati da diversi sostenitori per il restauro del Camino di Palazzo Rosso 

nell’ambito del progetto Art Bonus “Musei di Strada Nuova – Palazzo Rosso, Palazzo Bianco, 

Palazzo Tursi”; 

- che i suddetti fondi, incassati nell’anno 2017, sono stati portati ad avanzo vincolato 

e reiscritti su Bilancio 2018; 

 

 Considerato necessario procedere al suddetto restauro; 

 

 Con il presente atto datoriale, si autorizza la Direzione in indirizzo a impegnare la somma di € 

3.000,00 dai fondi di competenza della scrivente Direzione al cap. 23017  “altri interventi diversi 

finanziati da avanzo vincolato” c.d.c. 1600 Pdc 1.3.2.99.0 del Bilancio 2018. 

 

 Cordiali saluti 
 
 
 

                   

 Il Direttore 

                Dott. Cesare Torre 
                     (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 
 
 

mailto:direzionecultura@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it









		2018-09-13T10:36:38+0000
	TORRE CESARE GIOVANNI




